

## ادامه از صفحه ۶

**تحلیل سند همکاری راهبردی ایران و چین**

**اتحاد بالغ**

● **رقابت چین با هند:** چین در کنار تمام معادلات بین‌المللی و رقابت‌هایی که به‌ویژه با ایالات متحده در منطقه و جهان دارد، به نوعی رقابت دائمی با هند نیز مبتلاست که این موضوع نیاز این کشور را به حضور در مرزهای شرقی هند و کنترل این رقیب آینده در تجارت و نفوذ راهبردی در خلیج فارس و به‌ویژه دریای عمان افزایش می‌دهد. بی‌آنکه آسیبی به روابط ایران و هند وارد آید این اختلاف و رقابتی می‌تواند به سیاق آنچه امروز در نقاط بسیاری از جهان در حال انجام است، به فرصتی برای ایران بدل شده و منافع افزون را از هر سو برای کشورمان در بر داشته باشد.

● **چین به مثابه عضو دائم شورای امنیت:** در نظم کنونی حاکم بر فضای بین‌المللی و به‌خصوص با توجه به فشارهای بالقوه و بالفعلی که بر ایران در این فضا روا داشته می‌شود، وجود اتحادی تضمین‌شده با اعضای دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل متحد که بتواند ضامن عدم تحریم ایران از سوی این نهاد بین‌المللی در آینده باشد دارای اهمیت استراتژیک است. به‌خصوص که به واسطه اصل چنین مناسباتی، دیگر اعضا و به‌خصوص ایالات متحده با بازدارندگی اساسی مواجه بوده و در ابتدا به چنین فکری نخواهند افتاد. البته با توجه به تجارب موجود در این قفره باید اطمینان حاصل کرد که نه این وجه و نه وجوه دیگر این همراهی استراتژیک، در شرایط مختلف قربانی مصالح دیگر کشور طرف قرارداد نخواهد شد.

● **رقابت شدید تجاری و راهبردی چین با آمریکا:** واقع امر این است که رقابت شدیدی تجاری میان چین و ایالات متحده امری اصیل و کتمان‌ناشدنی است. گویا که دولت کنونی آمریکا با بی‌هنری این موضوع را بدل به مسئله‌ای حاد و پسررساندا کرده ولی نیم‌نگاهی به شرایط مختلف میان دو کشور نشان می‌دهد که این رقابت اساسی همواره وجود خواهد داشت و حتی افزون خواهد شد. به هر حال چین در پی آن است که در سال‌های پیش‌رو در موضوع اقتصاد از آمریکا پیشی گرفته و بتواند به تعیین‌کننده معادلات اقتصاد جهانی بدل شود.

این موضوع خود ظرفیت جدی برای سرمایه‌گذاری در ایران بوده و از یک سو به واسطه مزیت‌های ژئوپلیتیکی و نیز انرژی‌مخور به‌تأمین هدف چین کمک کرده و از سوی دیگر ایران را در طرف امن قرار خواهد داد.

● **مسئله ایران و آمریکا:** مهم‌ترین اولویت استراتژیک سیاست خارجی ایران از آغاز قرن بیست‌ویکم میلادی و تا سال‌های آینده ازسرگذراندن تهدیدها و تحریم‌هایی است که به تحریک رقبای منطقه‌ای و با عاملیت اصلی ایالات متحده به آن تحمیل شده است. به طوری که هم چهره خود را در داخل و خارج حفظ کند و هم در عین حال مجبور به چرخش‌های اساسی در مقابل سیاست‌های فشار نشود. بهترین و کم‌هزینه‌ترین راه این عبورها قرارداد بین‌دولتی با رقیب در مقابل یکدیگر است به طوری که به واسطه این رقابت و بدون واردکردن آسیب به موضوع اصلی -یعنی ایران- مسئله مرتفع شده و موجودیت این موضوع با هویت تازه‌تریش به رسمیت شناخته و پذیرفته شود.

● **اروپا و چین:** در کنار چین به عنوان شریک راهبردی نباید اهمیت اروپا را با توجه به نفوذ سیاسی این اتحادیه در فضای بین‌المللی دست‌کم گرفت. گرچه اروپا و چین در دو سوسی بازی بین‌المللی قرار دارند اما با دورشدن از فضای دوقطبی جنگ سرد، مناسبات امروز بین‌المللی این ظرفیت و نیز انرژی‌مخور به‌دهد که به سبک بسیاری از کشورها بتوان در کنار همکاری‌های استراتژیک با چین به اروپا نیز به عنوان اولویت بعدی و نیز مبدأ بسیاری از فناوری‌ها و مقصد انرژی در درازمدت نگاه کرد. چراکه عقل حکم می‌کند حتی‌الامکان از چین تمام تخم‌مرغ‌ها در یک سبد پرهیز کنیم.

اصل بحث این است که در کنار تمام محورهای راهبردی فوق باید از تفکرات جنگ سردی و قرن‌بیستمی فاصله گرفت و با طراحی یک سیاست درازمدت خارجی ذیل اصول تعیین‌شده کشور با به‌شراکت‌گرفتن قدرتی مانند چین سرعت‌تشن‌زدایی در صحنه بین‌المللی را به سود خود افزایش داد. چراکه با درمیان‌بودن پای کشورهای مانند چین با تمام منافع استراتژیکش هزینه خصومت با ایران برای آمریکا بالا خواهد رفت و در نتیجه ایران از اولویت سیاست خارجی این کشور خارج خواهد شد. ضمن آنکه در عین حال همواره باید در ذهن داشت‌که راه افزایش بارزده هر رابطه در صحنه بین‌المللی وجود هم‌زمان رقبای همکار در کنار هم است؛ نه نگاه به غرب صحیح است و نه نگاه به شرق؛ نگاه صحیح برقراری توازن حداکثری شرکا با اولویت متناسب با آن چیزز است می‌توان از آنها به سود منافع ملی دریافت کرد. منافعی می‌تواند به توجه به تجربه دهه‌های گذشته می‌توان به تقریب اطمینان داشت‌که نه از رهگذر آمریکا و نه روسیه در درازمدت تأمین می‌شوند و طراحی درازمدت سیاست خارجی ایران صرفا می‌تواند با برقراری توازن متناسب میان این دو، مهار ی را به سود همکاری‌های نزدیک با دو قطب متوازن دیگر یعنی چین و اروپا رقم بزند.

politics@sharghdaily.ir

شرق؛ هم‌زمان با روزهای تعطیلی رسانه‌های مکتوب در ایران، آژانس بین‌المللی انرژی مشغول خیرسازی بود. گزارش آژانس از تأسیسات هسته‌ای ایران بار دیگر موضع‌گیری‌های رسمی ایران درباره برنامه هسته‌ای‌اش را تأیید کرد. حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، هفته گذشته کلیدخوردن گام سوم را اعلام و دستورات مربوطه را به سازمان انرژی اتمی صادر کرد و این اولین گزارش آژانس پس از آغاز گام سوم از سوی ایران بود. مدیرکل موقت آژانس در ایران با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه و علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، دیدار کرد و در حین این دیدار، همچنان تأکید کرد نهاد تحت مدیریت موقت او، به برنامه جامع اقدام مشترک پایبند است. فروتا واکنشی نیز به ادعاهای تازه نخست‌وزیر اسرائیل داشت که بار دیگر ایران را به فعالیت‌های مخفیانه هسته‌ای متهم کرده است.

گزارش آژانس؛ کار نصب سانترفیوژهای جدید آغاز شده‌است

تأسیس بین‌المللی انرژی اتمی دوشنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «ایران نصب سانترفیوژهای پیشرفته بیشتر را آغاز کرده و به سوی تولید اورانیوم غنی‌شده پیش می‌رود.» به گزارش ایرنا این بیانیه می‌افزاید: «همه سانترفیوژهای نصب‌شده آماده آزمایش با UF6 شده بود، اما هیچ‌یک در تاریخ‌های هفتم و هشتم سپتامبر، ۱۶ و ۱۷ شهریور، با UF6 آزمایش نشدند.» اشاره آژانس به اورانیوم هگزاfluorاید است که ماده اولیه سانترفیوژهاست. آژانس در بیانیه خود با اشاره به راستی آزمایشی هفتم سپتامبر، ۱۶ شهریور، تأیید کرده است: سانترفیوژهایی به شرح ذیل با نصب شده‌اند یا در حال نصب‌شدن هستند. بر اساس این بیانیه، سانترفیوژهای یادشده شامل ۲۲ دستگاه سانترفیوژ IR4، یک دستگاه سانترفیوژ IR5، ۳۰ دستگاه سانترفیوژ IR6 و سه دستگاه IR6s هستند. آژانس با اشاره به اینکه این «سانترفیوژها در تأسیسات «نطنز» نصب شده است»، به بیانیه خود می‌افزاید: «ایران در نامه‌ای مورخ هشتم سپتامبر به آژانس اطلاع داده است مجدداً لوله‌ها را در دو خط تحقیق و توسعه برای آبتشار ۱۶۴ دستگاه سانترفیوژهای IR4 ۱۶۴ و آبتشاری از سانترفیوژهای IR2m نصب خواهد کرد.»

به‌این‌ترتیب، اولین گزارش مدیرکل موقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در شورای حکام آغاز کار نصب سانترفیوژهای پیشرفته در ایران را تأیید کرده است. بعد از اعلام آغاز گام سوم از سوی رئیس‌جمهور، جزئیات فنی را بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرده بود و حالا، در گزارش فروتا این جزئیات بازتاب داشته‌اند. کاظم غریب‌آبادی، نماینده دائم ایران در سازمان‌های بین‌المللی در وین، نیز در واکنش به این گزارش به تأیید نصب سانترفیوژهای جدید در گزارش آژانس اشاره و تأکید کرد این‌درباره به آژانس اطلاع داده است. به گزارش ایسنا، کرنل فروتا، مدیرکل موقت آژانس، در بخشی از گزارش خود در نشست شورای حکام به موضوع راستی‌آزمایی و نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران اشاره کرد و گفت گزارش او در این زمینه مطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، فعالیت‌های مربوطه آژانس در ایران در ماه‌های اخیر را شامل می‌شود. او در این بیانیه با اشاره به سفر خود به ایران و رایزنی‌اش با مقامات ایران درباره راستی‌آزمایی پرچام تصریح کرد تهران فعالیت‌های جدید خود در رابطه با تحقیق و توسعه را به اطلاع آژانس رسانده و وی نیز گزارش خود درباره این فعالیت‌ها را به آژانس ارائه داده است. فروتا افزود: «آژانس به راستی‌آزمایی و نظارت بر تعهدات مرتبط هسته‌ای ایران ذیل برجام ادامه خواهد داد و من هرگونه تحول جدید در این زمینه را در زمان خود به شورای حکام گزارش خواهم داد.» مدیرکل موقت آژانس با بیان اینکه دیدهبان هسته‌ای سازمان ملل به راستی‌آزمایی عدم انحراف در مواد هسته‌ای اعلام‌شده از سوی ایران مطابق با توافق‌های پادمانی ادامه خواهد داد، تصریح کرد: «من در گفت‌وگوهایم در تهران بر اهمیت همکاری کامل و به‌موقع ایران در رابطه با اجرای توافق‌های پادمانی تأکید کردم. حائز اهمیت است که ما تعاملات خود را با یکدیگر منبازار، این، همچنین بر لزوم پاسخ‌گویی سریع آژانس به سوالات آژانس در رابطه با تکمیل اعلامیه‌های پادمانی‌اش تأکید کرد.م. آژانس به تلاش‌های خود ادامه می‌دهد اماکن به‌طور فعال در تعامل خواهد بود. در اینجا، زمان از اهمیت بالایی برخوردار است.» او تأکید کرد: «کار آژانس در ارتباط با راستی‌آزمایی هسته‌ای، همواره مطابق با وظیفه ما و تدابیر پادمانی تعیین‌شده است. این فعالیت‌های آژانس به‌طور مستقل، عادلانه، مبتنی بر حقایق و حرفه‌ای انجام می‌شود. ما به کار خود به همین منوال که برای حفظ اعتبار آژانس درحال حاضر و آینده ضروری است، ادامه خواهیم داد.»

**فروتا: همچنان به برجام متعهد هستیم**

مدیرکل موقت آژانس، دوشنبه در پایان نشست شورای حکام در نشستی خبری حاضر شد. ایرنا می‌نویسد: فروتا در این نشست خبری اعلام کرد آژانس همچنان به برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) متعهد است. فروتا با اشاره به اعتبار و جایگاه آژانس افزود: این نهاد بین‌المللی درباره تعهدات خود درباره برجام دقیق عمل می‌کند؛ «آژانس همچنان خواهان همکاری با ایران است.» به گزارش ایسنا، فروتا در پاسخ به سؤال خبرنگاری که گفت آژانس کند یا محتاط درباره ایران بوده است، اظهار کرد: «ما از کار آژانس حمایت و دفاع می‌کنیم. جامعه جهانی نمی‌تواند مدافع بهتر در دفاع از صلح و ثبات جهانی داشته‌باشد. صحبت‌هایی که با فروتا در سفرش به تهران همچین دیداری با

## دیپلماسی

## هم‌زمان با انتشار گزارش جدید و سفر مدیرکل موقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران اعلام شد

# آژانس، همچنان متعهد به برجام



عکس: سیدفیل مصباحی/انورد فارس

پیش ببریم. با اینکه می‌گویند در ارزیابی کند یا محتاط بوده است، موافق نیستم؛ بلکه دقیق و به چارچوب قانونی خود پایبند بوده‌ایم. فعالیت‌مدیرکل آژانس در چارچوب شورای حکام است و اگر این شورا مجاب و قانع نشود که مسیر انتخاب‌شده در مسیر مشروعیت ماست، به نتیجه نمی‌رسیم.» این مقام آژانس در پاسخ به اینکه منظوروش درباره اینکه گفته است ایران باید همکاری «کامل» داشته باشد چیست، گفت: «شما از من می‌خواهید فراتر از چیزی که پیش‌تر گفتم سخن بگویم؛ اما نمی‌توانم بیشتر وارد این مسائل شوم. ما پایبندی به توافق هسته‌ای را دنبال می‌کنیم، ولی نمی‌توانیم فرضیه‌سازی کنیم. ما گفت‌وگوهایی داشتیم و قصد داریم آن را ادامه دهیم. نمی‌توانم گمانه‌زنی کنم این گفت‌وگوها چقدر طول می‌کشد؛ مهم این است که همکاری سریع و به‌موقعی از سوی ایران داشته باشیم.» فروتا تأکید کرد: «ما گفت‌وگوهای جدی و گسترده‌ای با مقامات ارشد ایران داشتیم و از علی‌اکبر صالحی و آقای ظریف تشکر ویژه دارم. رابطه ایران با آژانس الان به گونه‌ای است که درباره همه چیز صحبت می‌کنیم؛ البته گاهی ما خواستار توضیحات بیشتر هستیم. این ملاقات به‌موقع بود تا درباره برخی مسائل صحبت کنیم. بیانیه ما به لحاظ فنی انعکاس‌دهنده رونق بود. درعین حال ما نمی‌توانیم درباره مسائل فرضی و آنچه تردید داریم، اظهارنظر کنیم. کار ما ربط زیادی با جزئیات که شما مطرح می‌کنید، نیست. باید اطمینان حاصل کنیم که به‌موقع متوجه هرگونه فعالیت می‌شویم.» او در پاسخ به این سؤال که چقدر ایران در آنچه برخی رسانه‌ها و گزارش‌ها مدعی شده‌اند، جلو رفته است؟ اظهار کرد: «نتش آژانس قضاوت‌کردن نیست. اینکه بخواهید الان دراین‌باره توضیح دهم، خارج از فعالیت مشروع آژانس است. نقش آژانس

ارائه واقعیت‌هاست.»

فروتا در پاسخ به خبرنگاری که آژانس را متهم به اهمال‌کاری در سرعت بازرسی از ایران کرد، گفت: «ما از بُعد راستی‌آزمایی نگاه می‌کنیم. الان فعالیت‌های ما برای کنترل فعالیت‌های ایران به زمان درست خودش رسیده است که در ارتباط است با قضیه اجرای پادمان جامع و مسئله‌ای پیچیده، دقیق و به‌موقع است و چیزی که برای دیگران به‌موقع نیست، برای ما

شاید به‌موقع باشد.»

مدیرکل موقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به اینکه «همکاری کامل» یعنی چه گفت: «در ایران بیشترین و مهم‌ترین مکانیسم راستی‌آزمایی در تاریخ را داریم؛ برجام و پادمان‌ها و پروتکل الحاقی. همکاری عملی و کامل یعنی باید پادمان‌ها و پادمان ناشی از آنها به‌خوبی اجرا شود و برخی جنبه‌های این توافق‌ها به‌موقع رسیدگی شود.» او در پاسخ به اینکه یعنی می‌گویند همکاری ایران به‌موقع نبوده است؟ گفت: «خیر، گفتم همکاری کامل و به‌موقع نیاز است.» فروتا گفت: گزارش ما درباره سانترفیوژها درباره تحولات جدید است و در بیانیه ما تأکید شد که برخی ماشین‌ها هنوز تست نشده‌اند و اگر تحول جدید باشد، گزارش داده می‌شود.

**تأکید ظریف بر بی‌طرفی و رعایت اصول حرفه‌ای آژانس**

فروتا که به‌تازگی سکان آژانس انرژی اتمی را در دست گرفته است، در اولین اقدامات خود به کنسوری سفر کرد که شاید درگیر مهم‌ترین پرونده روی میز اوست. فروتا در سفر به تهران، با ظریف دیدار داشت. به گزارش اداره کل دیپلماسی عمومی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، ظریف در این دیدار که ظهر یکشنبه انجام شد، با اشاره به همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که منجر به گزارش‌های متعدد آژانس در تأیید اجرای برجام از سوی ایران شده و استمرار این همکاری‌ها در مقطع فعلی، بر ضرورت رعایت اصول حرفه‌ای، حفظ محرمانگی و انجام وظایف آژانس به صورت بی‌طرفانه تأکید کرد. ظریف همچنین اقدامات جمهوری اسلامی ایران در کاهش تعهدات خود در قبال انجام‌نشدن تعهدات از سوی طرف‌های ایران را در چارچوب پاراگراف ۳۶ برجام تأیید کرد. مدیرکل موقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم در این دیدار با اشاره به تلاش آژانس برای اعتمادسازی، بر انجام فعالیت‌های راستی‌آزمایی آژانس به صورت حرفه‌ای و بی‌طرفانه تأکید کرد.

**صالحی: برجام جاده یک‌طرفه نیست**

فروتا در سفرش به تهران همچین دیداری با

**واکنش سرد آژانس به ادعاهای «فرضیات» نتانیاوو**

بنیامین نتانیاوو، نخست‌وزیر اسرائیل که هفته دیگر با انتخابات سرنوشت‌ساز پارلمانی روبه‌روست، روز دوشنبه بار دیگر ایران را به مخفی‌کاری‌های تسلیحاتی هسته‌ای متهم کرد. ایرنا می‌نویسد، به گزارش روزنامه اسرائیلی اورشلیم‌پست، نتانیاوو با نشان‌دادن تصاویری ماهواره‌ای، ادعاهای پیشین خود را تکرار و ایران را به تلاش برای ساخت بمب هسته‌ای متهم کرد. او در ادامه مدعی شد ایران توافق هسته‌ای و معاهده عدم اشاعه هسته‌ای، ان‌پی‌تی، را نقض کرده است. نتانیاوو از کشورهای دیگر خواست تا «به تحریم‌های دونالد ترامپ برای فشار بیشتر بر ایران ملحق شوند». خبرگزاری رویترز نیز دراین‌باره با انتشار گزارشی مدعی اسنادی در این رابطه شده است.

فرضایت درباره برنامه هسته‌ای ایران قضاوت کرد: «اظهارنظر درباره وجود سایت‌های مخفی در ایران به معنای زیرفتن فرضیات است، اما ما گفت‌وگوهایی را با مقامات ایران داشتیم و می‌خواهیم آن را ادامه دهیم.» سرپرست آژانس متذکر شد که نقش این سازمان قضاوت‌کردن نیست، بلکه واقعیت‌ها را ارائه می‌کند تا کارشناسان درباره آن اظهارنظر و قضاوت کنند.» وی تصریح کرد بحث‌کردن درباره ادعای سایت‌های مخفی فراتر از چارچوب مشروعیت قانونی آژانس است. به گزارش ایسنا، فروتا در نشست خبری دوشنبه «در جلسه امروز مذاکرات بسیار مفصلی با یکدیگر داشتیم و فعالیت‌ها و همکاری‌هایی را که تاکنون با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشتیم، مرور کردیم.» رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: «در جلسه امروز با توجه به حساسیت زمان، درباره تحولات و اتفاقاتی که بعد از خروج آمریکا از گروه ۵+۱ رخ داده و آثار منفی‌ای که روی کشورهای عضو این گروه و تعهدات آنها گذاشته، گفت‌وگو کردیم.» او افزود: «اروپا] قرار بود خلا حضورنداشتن آمریکا را بر کند و جایگزین این کشور شود. متأسفانه اروپایی‌ها نتوانستند آن‌گونه که وعده داده بودند، عمل کنند. حتی بدتر از آن شنیدیم سخنگوی اتحادیه اروپا گفته است «این اتحادیه تا زمانی به برجام پایبند است که ایران متعهد باشد.» این سخنان باعث تعجب است. تعهد اروپا به چه چیزی مطرح است؟ تعهد به نبود پایبندی؟ اگر به خلف وعده است که ما هم‌نظر هستیم. متأسفانه اروپایی‌ها تاکنون این‌گونه عمل کرده‌اند.» رئیس سازمان انرژی اتمی ایران امیدواری کرد: «با توجه به حسن‌نیتی که جمهوری اسلامی ایران نشان داد که در مذاکرات برجام به نتیجه رسید، ولی متأسفانه طرف مقابل نتوانست به تعهدات خود پایبند بماند و از برجام خارج شد، ما را در شرایطی بفرنج و بحرانی قرار داد.»

علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، داشت. به گزارش ایرنا، صالحی در این دیدار گفت: «جمهوری اسلامی تصمیم گرفته که بحث برجام جاده یک‌طرفه نیست و قرار بود این‌جاده دوطرفه باشد، قطعاً جمهوری اسلامی ایران هم تصمیمات مقتضی را در زمان مناسب می‌گیرد؛ همچنان که در سه گام این کار را انجام داده است.» صالحی در گفت‌وگو با خبرنگاران، سفر فروتا به ایران را به فال نیک گرفت و اظهار کرد: «در جلسه امروز مذاکرات بسیار مفصلی با یکدیگر داشتیم و فعالیت‌ها و همکاری‌هایی را که تاکنون با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشتیم، مرور کردیم.»

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: «در جلسه امروز با توجه به حساسیت زمان، درباره تحولات و اتفاقاتی که بعد از خروج آمریکا از گروه ۵+۱ رخ داده و آثار منفی‌ای که روی کشورهای عضو این گروه و تعهدات آنها گذاشته، گفت‌وگو کردیم.» او افزود: «اروپا] قرار بود خلا حضورنداشتن آمریکا را بر کند و جایگزین این کشور شود. متأسفانه اروپایی‌ها نتوانستند آن‌گونه که وعده داده بودند، عمل کنند. حتی بدتر از آن شنیدیم سخنگوی اتحادیه اروپا گفته است «این اتحادیه تا زمانی به برجام پایبند است که ایران متعهد باشد.» این سخنان باعث تعجب است. تعهد اروپا به چه چیزی مطرح است؟ تعهد به نبود پایبندی؟ اگر به خلف وعده است که ما هم‌نظر هستیم. متأسفانه اروپایی‌ها تاکنون این‌گونه عمل کرده‌اند.» رئیس سازمان انرژی اتمی ایران امیدواری کرد: «با توجه به حسن‌نیتی که جمهوری اسلامی ایران نشان داد که در مذاکرات برجام به نتیجه رسید، ولی متأسفانه طرف مقابل نتوانست به تعهدات خود پایبند بماند و از برجام خارج شد، ما را در شرایطی بفرنج و بحرانی قرار داد.»

رئیس سازمان انرژی اتمی در دیدار با جانشین مدیرکل سابق و تازه‌درگذشته آژانس، بار دیگر درگذشت پوکیا آمانو را تسلیت گفت و خاطرنشان کرد: «امیدوارم همان‌طور که در گذشته همکاری‌های گسترده‌ای با آژانس داشتیم، همچنان این همکاری‌ها ادامه پیدا کند.» او ادامه داد: «آقای فروتا شخصیتی با تجربه معاون هستند که به‌عنوان معاون و مشاور آقای آمانو در برجام نیز تخصص بسیار بالایی دارند. آشنایی ایشان با برجام درباره نحوه همکاری‌ها و ادامه همکاری‌های ایران و آژانس می‌تواند کمک زیادی کند.» رئیس سازمان انرژی اتمی همچنین با اشاره به دیدارهای فروتا در تهران با برخی مسئولان کشور، ابراز امیدواری کرد او بتواند با نتایج مورد رضایت طرفین به سلامت بازگردد.

**غریب‌آبادی: آژانس نهاد وابسته به دولت آمریکا نیست**

کاظم غریب‌آبادی روز دوشنبه به ادعاهای مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور آمریکا که دیشب اخراج شد نیز واکنش نشان داد. جان بوتلن، عصر شنبه در پیامی توییتی مدعی شده بود که گزارش جدید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که در گزارش قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد منتشر شده، حاکی از وجود مواد با فعالیت‌های هسته‌ای احتمالی اعلام‌نشده از سوی ایران است: «سرپرست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی به ایران می‌رود که به تازگی آژانس شورای [حکام] را مطرح کرد که احتمال دارد تهران مواد با فعالیت‌های هسته‌ای پنهانی داشته باشد.»

دیگر کشورهای عضو شورای [حکام] آژانس می‌پیوندیم که مشتاق دریافت گزارش کامل در سریع‌ترین زمان ممکن هستند. غریب‌آبادی در توییت در واکنش به این ادعا نوشت: «آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای یکی از نهادها وابسته به دولت آمریکا نیست که بتوانون بتواند دستور کار بازدیدهای مقامات آن را تعیین کند. سفر فروتا، مدیرکل موقت آژانس، در چارچوب تعاملات و همکاری‌های معمول ایران و آژانس صورت پذیرفت.» وی افزود: «ضمن رد هرگونه ادعایی درخصوص فعالیت‌های پنهانی هسته‌ای توسط ایران، این بازدید هیچ دستور کار خاصی، آن‌گونه که بوتلن آرزو می‌کرد، نیست. طبیعتاً، در این بازدید، همکاری‌ها در سه حوزه راستی‌آزمایی پرچام، پروتکل الحاقی و موافقت‌نامه جامع پادمان، مرور شدند.» سفیر ایران در سازمان ملل خاطر نشان کرد: «هرگونه تلاشی برای ایجاد اخلال و انحراف در همکاری‌های سازنده و فعالانه ایران و آژانس و اعمال فشارهای نابجا به آژانس، کاملاً مخرب بوده و با اقدامات مناسب ایران نیز مواجه خواهد شد.»

## کوتاه د دیپلماسی

## ظریف: شعار نتانیاوو جنگیدن تا آخرین سرباز آمریکایی است!

● **ایرنا:** وزیر امور خارجه در حساب توییتی خود خطاب به رئیس‌جمهوری آمریکا نوشت: «شعار نتانیاوو جنگیدن تا آخرین سرباز آمریکایی است.» محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه امروز سه‌شنبه با انتشار ویدئویی از اظهارات نتانیاوو در حساب کاربری خود در توییت نوشت: «آقای ترامپ! آیا می‌دانستید که بنیامین نتانیاوو در سوق‌دادن ایالات متحده به باتلاق افغانستان نیز مؤثر بود؟ همان باتلاقی که اکنون نمی‌توانید از آن خارج شوید. شعار نتانیاوو از سال ۱۹۸۶ تاکنون همواره این بوده: تا آخرین سرباز آمریکایی جنگ.»

## تخت روانچی آمریکا را به نقض ان‌پی‌تی متهم کرد

● **ایرنا:** نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران بر مسئولیت جمعی در ممنوعیت هرگونه آزمایش انفجاری تسلیحات اتمی تأکید و آمریکا را به دلیل خروج از پیمان‌های مرتبط و ایجاد مسابقه مدنیزیزه‌کردن این تسلیحات، به نقض پیمان منع گسترش سلاح اتمی متهم کرد. مجید تخت‌روانچی روز دوشنبه در نشست عالی‌رتبه مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت: ایالات متحده مطابق آخرین گزارش‌ها نه‌تنها به دنبال تصویب پیمان جامع ممنوعیت آزمایش‌های اتمی نیست بلکه آزمایش‌های انفجاری اتمی را از‌جمله آزمایش‌های انفجاری اتمی زیرزمینی از سر می‌گیرد. تخت‌روانچی این اقدام را نقض تعهدات صریح آمریکا در پیمان منع گسترش تسلیحات اتمی (ان‌پی‌تی) دانست.

## روسیه: تحقیقات سانترفیوژی ایران تهدید اشاعه هسته‌ای ندارد

● **ایسنا:** وزارت خارجه روسیه تصریح کرد که ایران از تحقیقات هسته‌ای خود برای کاربردهای اعلام‌نشده استفاده نخواهد کرد. به گزارش اسپوتنیک، وزارت امور خارجه روسیه روز دوشنبه در بیانیه‌ای درباره سوم کاهش تعهدات برجامی ایران نوشت: «از دیدگاه عدم اشاعه هسته‌ای، ازرسیگری تحقیقات سانترفیوژی ایران و بسط آنها هیچ تهدیدی در بر ندارد. فقط این مهم است که متخصصان ایرانی کارشان را تحت نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام دهند. گزارش مرتبطی نیز در این زمینه به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شده است.» در ادامه این بیانیه آمده است: «از تحقیقات جمهوری اسلامی نیز در کاربردهای اعلام‌نشده استفاده نخواهد شد. ایران به طور کامل ملاحظه پیمان عدم اشاعه هسته‌ای را می‌کند و با اجرای پروتکل الحاقی، توافقی‌های پادمان جامع خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دنبال می‌کند.»

## علی چگنی: هند به خرید نفت خود از ایران ادامه دهد

● **ایسنا:** به گزارش پایگاه پرنیت، علی چگنی، سفیر کشوروران در هند روز دوشنبه درباره تداوم روابط تجاری ایران و هند گفت: هند دوست خوب و همسایه ما است. روابط ما در تاریخ ریشه دوانده است. امیدوارم که هند خرید نفت از ایران را از سر بگیرد. هند می‌داند که تحریم‌های یک‌جانبه از طرف سازمان ملل نمی‌آیند و تنها از سوی آمریکا اعمال شده‌اند. علی چگنی همچنین گفته‌شده‌اد که هر چند حفظ روابط تجاری عادی خود با ایران را از سر نگیرد، ایران ممکن است برای خرید برنج و سویا به بازارهای دیگری روی بیاورد.

**فلاح‌پیشه:**

### برجام راه‌حل اروپایی ندارد

● **ایسنا:** عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در واکنش به سخنان اخیر وزیر خارجه آلمان گفت: «برجام راه‌حل اروپایی ندارد. راه‌حل را کسی باید انجام دهد» که حلال موضوع باشد. اروپایی‌ها از چنین توان و جایگاهی برخوردار نیستند و ایران هم کماکان در قالب ان‌پی‌تی کار خود را پیش می‌برد.» این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس افزود: برجام به این علت صدمه خورد که آمریکایی‌ها آن را نقض کردند و اروپایی‌ها هیچ اقدامی برای نجات برجام انجام ندادند. دلیل طولانی‌شدن و متفاوت‌بودن سازوکارهای اروپایی‌ها این بود که برنامه‌های خود را مدام و وزارت خزانه‌داری آمریکا تطبیق می‌دادند، به همین دلیل نمی‌توانستند پیشنهادی ارائه دهند که نظر ایران را جلب کند. نماینده مردم اسلام‌آباد غرب در مجلس، اروپایی‌ها را «بازنگران حاشیه‌ای» خواند و گفت: «برجام بازیگرانی اصلی دارد که شامل ایران و آمریکاست. دیگر بازیگران حاشیه‌ای بوده و روبه‌روزر حاشیه‌ای‌تر می‌شوند.»

**آگهی دعوت مجمع عمومی فوق‌العاده نوبت اول موسسه انجمن علمی شنوبانی شناسی ایران به شماره ثبت ۱۹۸۰ و شناسه ملی ۱۰۳۱۲۴۵۴۴**
بدینوسیله از کلیه اعضای بیوسنه انجمن علمی شنوبانی شناسی ایران برای حضور در مجمع عمومی فوق‌العاده نوبت اول انجمن که در روز پنجشنبه مورخ ۱۳۹۷/۷/۱۸ ساعت ۱۱ الی ۱۴ در محل برگزاری تهران، میدان قاضی، خیابان جیستون، خیابان صفائی قفق، پلاک ۳۸، واحد سوم طبقه سوم، دفتر انجمن علمی شنوبانی شناسی ایران تشکیل می‌گردد دعوت بعمل می‌آید.

**دستور جلسه:**
۱) تغییر آدرس انجمن
۲) اصلاح مواد اساسنامه در خصوص برگزاری انتخابات الکترونیک اعضای هیئت مدیره و بازرس انجمن
۳) سایر اصلاح و تغییرات اساسنامه در روز رسانی اساسنامه انجمن

**هئیت مدیره و انجمن علمی شنوبانی شناسی ایران**